
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 DECRETO Nº 094/ 2023 
 “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar que especifica.” 

                      Adriana Crivelli Biffe, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
 que a lei lhe confere; etc... 
                       

 DECRETA 

 Artigo 1º.) - - Autorizado pelas leis 2096 e 2097/2023, fica aberto na Contadoria Municipal um crédito suplementar no 

valor abaixo descriminado e alterações em créditos adicionais nas seguintes verbas do orçamento vigente: 

Suplementação: 
 02 09 00 FUNDEB 
 311 12.365.0015.2025.0000 ENSINO BÁSICO 316,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

 Anulação 

 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 
 287 04.122.0003.2026.0000 ASSISTÊNCIA AO FUNCIONÁRIO -12.800,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 297 04.123.0005.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -3.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 312 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -23.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 09 00 FUNDEB 
 156 12.361.0015.2013.0000 ENSINO BÁSICO -1.900,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 310 12.365.0015.2025.0000 ENSINO BÁSICO -316,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 11 00 CRECHE E BERÇÁRIO MUNICIPAL 
 293 12.365.0017.2030.0000 CRECHE -8.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 02 12 00 PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL 
 183 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA -18.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 276 15.452.0023.2020.0000 OBRAS/ MANUTENÇÃO PRÓPRIOS PÚBLICOS -2.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 02 00 
          02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 

Paragrafo Unico - O valor do presente crédito será utilizado para cobertura de 316,00 do valor suplementado, e para alteração dos 
demais créditos como segue: 
   
 VALOR  DA  ANULAÇÃO : -  316,00 
 

 VALOR  DO CRÉDITO POR EXCESSO: -20.400,00 
 

 

 VALOR  DO CRÉDITO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO: -49.500,00 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 Artigo 2º.) - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
 contrário. 
 
 

Prefeitura Municipal de Piquerobi, 22 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

  

 

ADRIANA CRIVELLI BIFFE 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

Publicado e registrado nesta Secretaria na data supra e afixado em local de costume. 

 

 

 

GRACE KELLI TOMMAZELLI 

Diretora de Gabinete 

 


